
30512 30 diciembre 1981 B. O. del E.—Núm. 312

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía, vistos los informes de los Organismos que han interve
nido en la tramitación del expediente, ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Iberduero, S. A.» (distribución Bur
gos), la instalación de lineas de A. T. a 30 KV. en Miranda de 
Ebro.

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad pública de las 
instalaciones que se autorizan a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, de 18 de marzo, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctrcas, y su Reglamento de apli
cación de 20 de octubre de ¿96ti.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular de 
la rríisma deberá seguir les trámites establecidos en el capítulo 
IV del Decreto 2817/1966.

Burgos, 20 de noviembre de 1981.—El Delegado provincial, 
Delfín Prieto Callejo.—6.598-15.

30184 RESOLUCION de 20 de noviembre de 1981, de la 
Delegación Provincial de Burgos, por la que se 
autoriza y declara en concreto la utilidad pública 
de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación del Mi
nisterio de Industria y Energía en Burgos a instancia de «Iber- 
duero, S. A.» (distribución Burgos), referencias: R.I. 2.718-F.1.349, 
solicitando autorización para montar la .instalación eléctrica 
que más adelante se reseña y ia declaración en concreto de la 
utilidad pública de la misma, y cumplidos los trámites regla
mentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, 
sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el capitula III 
del Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia eléctrica,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía, vistos los informes de los Organismos que han interve
nido en la tramitación del expediente, ha resuelto-.

Primero.—Autorizar, a «Iberduero, S. A.» (distribución Bur
gos), la modificación de línea de A. T. a 13,2 KV. Lerrna I y 
derivaciones de línea a los CC. TT. «Las Cercas» y «Valderre- 
dizo».

Segundo —Declarar en concreto la utilidad pública de las ins
talaciones que se autorizan a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, de 18 de marzo, sobre expropiación forzosa y-sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas, y su Reglamento de apli
cación de 20 de octubre de 1966.

Para el desarrollo' y ejecución de la instalación, el titular 
de la misma deberá seguir lós trámites establecidos en el ca
pítulo IV del Decreto 2617/1966.

•Burgos, 20 de noviembre de 1981.—El Delegado provincial, 
Delfín Prieto Callejo.—6.599-15.

30185 RESOLUCION de 20 de noviembre de 1981, de la 
Delegación Provincial de Burgos, por la que se 
autoriza y declara en concreto la utilidad pública 
de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación del Mi
nisterio de Industria y Energía en Burgos a instancia de 
«Iberduéro, S. A.» (distribución Burgos), referencias: R.I. 2.718- 
F. 1.348, solicitando autorización para montar la instalación eléc- 
trica que más adelante se reseña y la declaración en concreto 
de la utilidad pública de la misma, y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, 
sobro autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III 
del Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en 
materia eléctrica.

Esta Delegación Provincial del Ministerio dd Industria y 
Energía, vistos los informes de los Organismos que han interve
nido en la tramitación del expediente, ha 'resuelto:

Primero.—Autorizar a «Iberduero, S. A.» (distribución Bur
gos) , la instalación de líneas de A. T. a 20 KV. enlace Arreba 
y Tubilleja y derivaciones y CC. TT. , «Ailanes», «Robredo de 
Zamanzas» y «Barriolacuesta»».

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad pública de las 
instalaciones que se autorizan a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, de 18 de marzo, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas, y su Reglamento de'apli
cación de 20 de octubre de 1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el iitular de 
la misma deberá seguir los trámites establecidos en el capítulo 
IV del Decreto 2617/1986.

Burgos, 20 de noviembre de 1981,—El Delegado provincial, 
Delfín Prieto Callejo.—6.800-15.

30186 RESOLUCION de 27 de noviembre de 1981, de la 
Dirección General de Electrónica e Informática, 
sobre solicitud de inscripción en el Registro Es
pecial de Entidades Colaboradoras (Reglamenta
ción Eléctrica) de «Vericontrol, S. A.», de Jaén.

Vista la solicitud formulada por la Empresa «Vericontrol, 
Sociedad Anónima», con domicilio en Jaén, paseo de la Esta
ción, número 25, para su inscripción en el Registro Especial 
de Entidades Colaboradoras;

Resultando que el expediente es informado favorablemente 
por la Dirección Provincial del Departamento en Jaén;

Considerando que en la tramitación del expediente se han 
seguido las normas establecidas en las disposiciones legales 
vigentes;

Vistos los Reales Decretos 735/1979, de 20 de febrero, y 
2624/1979, de 5 de octubre, y la Orden de 28 de junio de 1981,

Esta Dirección General ha resuelto inscribir -a la Empresa 
«Vericontrol, S. A.», con el número 05-02, en el Registro Espe
cial de Entidades Colaboradoras.

Esta inscripción queda condicionada al cumplimiento de las 
siguientes condiciones:

Priméra.—Su actuación queda limitada a la aplicación -de 
la Reglamentación Eléctrica en los siguientes campos: Lineas 
aéreas y subterráneas de AT y BT, centrales hidroeléctricas, 
subestaciones y centros de transformación de cualquier tensión, 
instalaciones antideflagrantes o en locales de pública concu- 
rrencia, otras instalaciones especiales, excepto en navios y 
minas.

Segunda.—El ámbito de actuación comprende Almería, Cá
diz, Córdoba, Granada, Huelva, Jaén, Málaga y Sevilla.

Tercera.—Antes de comenzar su actuación en una provincia, 
la. Entidad lo pondrá en conocimiento de la correspondiente 
Dirección Provincial de este Ministerio u Organismo equivalente 
de Comunidad Autónoma, solicitando, al mismo tiempo, que 
se levante un acta pn la que conste una relación nominal v 
titulación del personal que ha de realizar las pruebas y de 
los equipos y elementos materiales de que dispone para rea
lizar su misión. Una copia de dicha acta so remitirá a esta 
Dirección'General.

Cuarta.—Presentará en cada una de las Direcciones Provin
ciales u Organismo equivalente de Comunidad Autónoma donde 
actúen, para su debida diligencia, los libros de registro en 
los que deberá quedar constancia de todos los servicios que 
realice.

Quinta.—Durante el mes de enero dé cada año. presentará 
en todas las Direcciones u Organismo equivalente de Comu
nidad Autónoma de las provincias en que haya actuado durante 
el ejercicio una Memoria en la que se indiquen los servicios 
realizados durante el ejercicio anterior y las modificaciones 
de personal técnico y equipos ocurridas durante ese período.

Lo que se comunica a W. SS1 a los efectos oportunos.
Madrid, 27 de noviembre de 1981—El Director general, José 

Vicente Cebrián.

Sres. Delegados provinciales" del Ministerio de Industria y
Energía.

M° DE AGRICULTURA Y PESCA

30187 REAL DECRETO 3174/1981, de 13 de noviembre, 
por el que se declara de utilidad pública y ur
gente ejecución la concentración parcelaria de la 
zona de Robledo de Temiño (Burgos).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la dispersión 
parcelaria de la zona de Robledo de Temí ño (Burgos), puestos 
de manifiesto por los agricultores de la misma en solicitud de 
concentración dirigida al Ministerio de Agricultura y Pesca, 
han motivado la realización por el Instituto Nacional de Reforma 
y Desarrollo Agrario de un estudio sobre las circunstancias y 
posibilidades técnicas que concurren en la citada zona, dedu
ciéndose de dicho estudio la conveniencia de llevar a cabo la 
concentración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su viptud, a propuesta del Ministro de Agricultura y Pes
ca, fórmulada con arreglo a lo que establece la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario, de doce de eneró de mil novecientos se
tenta y tres, y previa deliberación del Consejo de Ministrqs en 
su reunión del día trece de noviembre de mil novecientos ochen
ta j uno,

DISPONGO:

Artículo primero..—Se declara de utilidad pública y de urgente 
ejecución la concentración parcelaria de la zona de Rob iodo de 
Temiño (Burgos).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona estará formado, 
en principio por la totalidad de los términos municipales de Ro
bledo de Temiño y Temiño. Dicho perímetro quedará en definiti-



va modificado de acuerdo con lo previsto en el artículo ciento se
tenta y dos, de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, de 
doce de enero de mil. novecientos ■ setenta y toes.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura y 
Pesca para dictar las disposiciones complementaria^ que requie
ra la ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a trece de noviembre de mil novecientos, 
oohenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de'Agricultura y Pesca.

JAIME LAMO DE ESPINOSA 
T MICHELS DE CHAMPOURCIN

30188 REAL DECRETO 3175/1981, de 13 de noviembre, 
por el que se declara de utilidad pública y ur
gente ejecución la concentración parcelaria de la 
zona de Santiago de Bascoy (La Coruña).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper
sión parcelaria de la zona de Santiago de Bascoy (Lp Coruña), 
puestos de manifiesto por Io6 agricultores de la misma en solici
tud de concentración dirigida al Ministerio de Agricultura y 
Pesca, han motivado la realización por el Instituto Nacional de 
Reforma y Desarrollo Agrario, de un estudio 6obre las circuns
tancias y posibilidades técnicas que concurren en la citada 
zona, deduciéndose de dicho estudio la conveniencia de llevar 
a cabo la concentración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, á propuesta del Ministro de Agricultura y 
Pesca, formulada con arreglo a lo que establece la Ley de 
Reforma y Desarrollo Agrario, de doce de enero de mil no
vecientos setenta y tres, y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día trece de noviembre de mil 
novecientos oohenta y uno,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgente 

ejecución la concentración parcelaria de la zona de Santiago de 
Bascoy (La Coruña).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona estará forma
do, en principio, por la parte del término municipal da Mesía, 
perteneciente a la parroquia de Santiago de Bascoy. Dicho pe
rímetro quedará en definitiva modificado de acuerdo con lo pro-, 
visto en el artículo ciento setenta y dos, de la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario, de doce de enero de mil novecientos 
'setenta y tres. " '

Artículo tercero.—Se faculta ál Ministerio de Agricultura y 
Pesca para dictar las disposiciones complementarias que requie
ra la ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a trece de noviembre de mil novecientos 
ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Agricultura y Pesca,

JAIME LAMO DE ESPINOSA 
Y MICHELS DE CHAMPOURCIN

30189 REAL DECRETO 3176/1981, de 13 de noviembre, 
por el que se declara de utilidad pública y ur
gente ejecución la concentración parcelaria de la 
zona de Vindel (Cuenca).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper
sión parcelaria de la zona de Vindel (Cuenca), puestos de ma
nifiesto por 106 agricultores de la misma en solicitud de concen
tración dirigida al Ministerio de Agricultura y Pesca, han moti
vado la realización por el Instituto Nacional de Reforma y De
sarrollo Agrario de un estudio sohre las circunstanciag y posi
bilidades técnicas que concurren en la citada zona, deduciéndose 
de dicho estudio la conveniencia de llevar a cabo la concen
tración parcelaria por razón de utilidad oública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura y 
Pesca, formulada con. arreglo a lo que establece la Ley de 
Reforma y Desarrollo Agrario, de doce de enero de mil noveT 
cientos setenta y tres, y previa1 deliberación del Consejo de Mi
nistros en su reunión del día trece de noviembre de mil nove
cientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgente 
ejecución la concentración paroelaria de la zona de Vindel 
(Cuenca).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona estará forma
do, en principio, por el término municipal del mismo nombre. 
Dicho perímetro quedará en definitiva modificado de acuerdo 
con lo previsto en él artículo ciento setenta y dos, de la Ley 
de Reforma y Desarrollo Agrario, de doce de enero de mil no
vecientos setenta y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio do Agricultura y 
Pesca para dictar las disposiciones complementarias que requie
ra la ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a trece de noviembre de mil novecientos 
oohenta y uno.

JUAN GARLOS R.
El Ministro de Agricultura y Pesca,

JAIME LAMO DE ESPINOSA 
Y MICHELS DE CHAMPOURCIN

30190 REAL DECRETO 3177/1981, de 13 de noviembre, 
por el que se declara de utilidad pública y ur
gente ejecución la concentración parcelaria de la 
zona de Valdelomar (Santander).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper
sión parcelaria de la zona de Valdelomar (Santander), puestos 
de manifiesto po|r los agricultores de la misma en solicitud 
de concentración dirigida al Ministerio de Agricultura y Pesca, 
han motivado la realización por el Instituto Nacional de Re
forma y Desarrollo Agrario de un - estudio sobre las circuns
tancias y posibilidades técnicas que concurren en la citada zona, 
deduciéndose de dicho estudio la conveniencia de llevar a cabo 
la concentración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura y 
Pesca, formulada con arreglo a lo que establece la Ley de 
Reforma y Desarrollo Agrario, de doce de enero de mil nove
cientos setenta y tres, y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día trece de noviembre de mil 
novecientos oohenta y uno.

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgente 
ejecución la concentración parcelaria de la zona de Valdelomar 
(Santander).

Artículo segundo —El perímetro de esta zona estará forma
do, en principio, por la parte del término de VaIdeTred¡ble, per
teneciente a la entidad looal menor de Castrillo de Va’delomar, 
Santa María de Valverde y San Martín y San Andrés de Valde
lomar Dicho perímetro quedará en definitiva modificado de 
acuerdo con lo previsto en el artículo ciento setenta y dos, de 
la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, de doce de enero de 
mil novecientos setenta y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura y 
Pesca para dictar las disposiciones complementarias que requie
ra la ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a trece de noviembre de mil nov. cientos 
oohenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Agricultura y Pesca,

JAIME LAMO DE ESPINOSA 
Y MICHELS DE CHAMPOURCIN

30191 REAL DECRETO 3178/1981, de 13 de noviembre, 
por el que se declara de utilidad pública y ur
gente ejecución la concentración parcelaria de la 
zona de Berrocal de Huebra (Salamanca).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece Ja disper
sión parcelaria de la zona de Berrocal de Huebra (Salamanca), 
puestos de manifiesto por los agricultores de 1a misma en so
licitud dq concentración dirigida al Ministerio de Agricultura y 
Pesca, han motivado la realización por el Instituto Nacional de 
Reforma y Desarrollo Agrario, de un estudio sobre las circuns
tancias y posibilidades técnicas que concurren en la citada zona, 
deduciéndose de dicho estudio la conveniencia de llevar a cabo 
la concentración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud a propuesta del Ministro de Agricultura y 
Pe6ca, formulada con arreglo a lo qíie establece la Ley de 
Reforma y Desarrollo Agrario, de doce de- enero de mil nove
cientos . setenta y tres, y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día treoe de noviembre de mil 
novecientos oohenta y uno,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgente 

ejecución la concentración paroelaria de la zona de Berrocal de 
Huebra (Salamanca).

Articulo segundó.—El perímetro de esta zona estará forma
do, en principio, por una parte del término municipal del mismo 
nombre, cuyos límites son los siguientes: Norte térm’no de San- 
chón de la Sagrada y Carrascal del Obispo: Sur, fincas Galli- 
mero, Villar y Coca de Huebra; Este, finca Domingo Señor, y 
Oeste, término de Sanchón de la Sagrada y finoa de Gallimero 
de Huebra. Dicho perímetro quedará en definitiva modificado 
de acuerdo con lo previsto' en el artículo ciento setenta y do»,-


